
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.06.2017    р.п. Токарёвка                                         № 306 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по охране здоровья населения 

Токарёвского района на 2017 год  

 

 

В целях снижения уровня заболеваемости, инвалидности, смертности 

населения, предупреждения и лечения заболеваний социального характера, 

организации санитарно-просветительной работы среди населения по 

пропаганде здорового образа жизни, повышения профессиональной 

квалификации медицинских работников,  администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по охране здоровья населения 

Токарёвского района на 2017 год  согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.top68.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя главы администрации района В.И. Королькова. 

 

 

  

 Глава администрации района                                          В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

http://www.top68.ru/


                    ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                    УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                           от 19.06.2017 № 306 

 

План мероприятий  

по охране здоровья населения Токарёвского района на 2017 год 

 
№ 

пп 

                        Содержание мероприятия Сроки 

исполнения 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1.1.Гигиеническое обучение  населения Токарёвского  района медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и   

     формирование здорового образа жизни, в том числе снижение распространенности наиболее значимых факторов риска 

1.1.1.    1.Обеспечение населения информационно-разъяснительными 

материалами по профилактике заболеваний системы 

кровообращения, факторах риска  развития болезней системы 

кровообращения и проведение профилактических бесед; 

 

   2. Организация массовых акций по пропаганде здорового 

образа жизни; 

 

   3. Оказание содействия по организации доставки граждан на 

диспансеризацию определённых групп  взрослого населения из 

отдалённых сельских территорий. 

 

В течение 

года 

Проведение анкетирования 

населения, публикации в 

СМИ, телевизионные 

передачи, буклеты, брошюры 

по проблеме, обучение в 

школах здоровья, 

индивидуальное и групповое 

консультирование в 

отделении профилактики 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 (по согласованию), 

администрация 

района, руководители 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

1.1.2.      Мероприятия по информированию населения о факторах 

риска развития болезней органов дыхания и формирования 

приверженности к здоровому образу жизни  (отказ от курения): 

   1.Выступления на предприятиях и в других организованных 

коллективах (школы, детские сады) о вреде курения, в том 

числе  в соответствии с календарём ВОЗ к всемирному Дню без 

табака, всемирному Дню борьбы с бронхиальной астмой, 

всемирному Дню борьбы против ХОБЛ, всемирному Дню 

борьбы с пневмонией;  

  2. Организация массовых акций по пропаганде здорового 

образа жизни. 

В течение 

года 

Снижение распространен-

ности потребления  табака 

путем проведения 

анкетирования населения, 

публикации в СМИ, 

телевизионные передачи, 

буклеты, брошюры по 

проблеме, обучение в 

школах здоровья, 

индивидуальное и групповое 

консультирование в 

отделении профилактики 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

администрация 

района, 

руководители 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

1.1.3.       Мероприятия по информированию населения  о факторах 

риска развития заболеваний органов пищеварения,  по 

вопросам правильного питания,  здорового образа жизни, 

пагубного влияния алкоголя и его суррогатов: 

  1. Обеспечение населения информационно-разъяснительными 

ными материалами о  негативных; последствиях злоупотребле-

ния алкогольной продукцией, по вопросам здорового питания,  

и проведение профилактических бесед;     

  2. Размещение информационных материалов по пропаганде 

отказа от злоупотребления алкоголем, формированию основ 

рационального питания в средствах массовой информации, на 

Интернет-сайтах; 

  3.Организация и проведение анкетирования населения с 

целью выявления факторов риска развития заболеваний 

органов пищеварения; 
  4.Активное межведомственное взаимодействие по вопросам 

ограничения продаж  алкогольной продукции, в том числе 

сокращения разрешенного времени продажи алкоголя; 

 5.Участие в рейдах по соблюдению законности при продаже 

алкогольной продукции.  

В течение 

года 

Проведение анкетирования 

населения, 

публикации в СМИ, 

телевизионные передачи, 

буклеты, брошюры по 

проблеме, 

обучение в школах здоровья, 

индивидуальное и групповое 

консультирование в 

отделении профилактики. 

 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

администрация 

района, 

руководители 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

1.1.4.     1.Обеспечение активного межведомственного 

взаимодействия по вопросам безопасности дорожного 

движения и статистического учета пострадавших при ДТП; 

    2.Рассмотрение вопросов  снижения смертности 

пострадавших при ДТП на заседаниях межведомственной 

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в 

Токарёвском районе. 

Ежеквар-

тально 

Проведение патрулирования Сотрудники полиции, 

волонтеры,  

сотрудники «скорой 

медицинской 

помощи». 

1.1.5. Проведение акции «Всемирный день борьбы с туберкулезом»; 

Проведение акции «Чистое дыхание» среди социально 

неблагополучных групп населения; 

Проведение сходов граждан на территориях с заболеваемостью 

туберкулезом; 

 Создание инновационной системы оказания социальной 

поддержки больным  туберкулезом; 

Обеспечение активного межведомственного взаимодействия по 

вопросам охвата населения профилактическими осмотрами  с 

целью раннего выявления  туберкулеза путем подвоза жителей 

сельских территорий автотранспортом администрации района 

на флюорографическое обследование населения и 

маммографическое обследование женщин. 

 

В течение 

года, 

согласно 

утвержден

ного 

графика 

Достижение 100 % 

охвата профилактическим  

обследованием на туберкулез 

населения территории 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

администрация 

района, 

руководители 

предприятий и 

организаций всех 

форм собственности 

(по согласованию) 

 

 

 

1.1.6. Информирование населения о мерах профилактики ВИЧ-

инфекции и вирусных гепатитов В и С; 

Распространение санитарно-просветительных материалов 

(памятки, буклеты, плакаты); 

 

Участие в акциях посвященных профилактике ВИЧ-инфекции, 

всемирному дню борьбы со СПИДом - 1 декабря; 

памяти умерших от СПИДа (3 воскресенье мая);  

всемирному Дню борьбы с наркоманией-26 июня. 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

Оценка проведенного 

анкетирования населения 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

Отделы образования и 

культуры 

администрации 

района 



1 2 3 4 5 

2. СНИЖЕНИЕ УРОВНЯ  ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ  И СМЕРТНОСТИ  ОТ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

2.1.Совершенствование  выявления инфицированных ВИЧ, острыми вирусными гепатитами В и С 

2.1.1.  Обеспечение  медицинской помощью ВИЧ-инфицированных 

больных  и больных острым вирусными гепатитами В и С в 

соответствии с Программой государственных гарантий 

бесплатного оказания населению Тамбовской  области 

медицинской помощи 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.1.2. Обеспечение диспансерного наблюдения за ВИЧ-

инфицированным и больными острым вирусными гепатитами 

В и С 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.1.3. Довести уровень обследования ВИЧ-инфицированных  на 

иммунный статус до 98,0%. 

В течение 

года 

98% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.1.4. Обеспечить алгоритм действий медицинских работников при 

выявлении ВИЧ-инфицированных пациентов,  нуждающихся в 

проведении химиопрофилактики туберкулеза. 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.1.5. Работа с группой риска:  

активное выявление лиц с рискованным поведением 

(с заболеваниями, передающимися половым путем, вирусными 

гепатитами В и С, потребителями иньекционных наркотиков) 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

2.1.6. Внедрение добровольного тестирования на ВИЧ-инфекцию В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.1.7. Проведение экспресс диагностики на ВИЧ для беременных, 

больных  при оказании экстренной помощи и подозрением у 

них ВИЧ инфекции, ранее не обследованных 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по  согласованию) 

2.1.8. Обеспечение обследования на выявление   ВИЧ инфекции у 

пациентов при проведении медицинского свидетельствования 

на состояние опьянения (алкогольного, наркотического  и т.д.) 

В течение 

года 

100%  для раннего 

выявление ВИЧ инфекции у 

пациентов группы риска 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

2.2 Совершенствование системы профилактического  обследования детского и взрослого  населения на туберкулез 

 и оказание медпомощи больным туберкулёзом 

2.2.1. Обеспечение выполнения плана профилактического  

обследования детского и взрослого  населения на туберкулез 

всеми методами 

В течение 

года 

Достижение 100 %  охвата 

профилактическим  

обследованием на туберкулез 

от населения территории 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

администрация 

района, 

главы поселений 

2.2.2. Выделение финансовых средств,  для бесплатного проезда 

больных до ЦРБ и ОПТД 

В течение 

года 

 Главы поселений, 

руководители 

организаций, 

руководители 

учреждений всех 

форм собственности 

2.2.3. Обеспечение межведомственного взаимодействия по 

привлечению лиц, уклоняющихся от обследования и лечения 

 

В течение 

года 

 Главы поселений, 

руководители 

организаций, 

руководители 

учреждений всех 

форм собственности 

2.2.4. Проведение контролируемого лечения с социальной 

поддержкой 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

администрация 

района, 

главы поселений 

2.2.5. Изоляция  детей из очагов активного туберкулеза В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

главы поселений 



1 2 3 4 5 

2.3.СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДПОМОЩИ НАРКОЛОГИЧЕСКИМ БОЛЬНЫМ 

2.3.1. Активное выявление лиц, злоупотребляющих алкоголем и 

проведение работы по привлечению их к добровольному 

лечению 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

главы поселений 

2.3.2. Обеспечение выполнения стандартов оказания медпомощи по 

профилю «Наркология» 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.4. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДПОМОЩИ С ПСИХИЧЕСКИМИ РАССТРОЙСТВАМИ И 

РАССТРОЙСТВАМИ ПОВЕДЕНИЯ 

2.4.1. Обеспечение выполнения стандартов оказания  медпомощи 

больным с психическими расстройствами и расстройствами 

поведения 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.4.2. Внедрение бригадных форм оказания психиатрической 

помощи 

Июль 2017 г.  ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.4.3. Проведение тематического усовершенствования врача 

психиатра  по суицидологии  на рабочем месте на базе ОГБУЗ 

«Тамбовской областной клинической психиатрической 

больницы»,  

Июль 2017 г.  

 

Снижение случаев смерти от 

суицидов до 1 в год 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.4.4. Организация кабинета кризисных состояний в  поликлинике с 

целью оказания медико - социальной помощи врачом 

психиатром и психологом 

Август-

сентябрь 

2017 г. 

Снижение случаев смерти от 

суицидов до 3 в год 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.4.5. Организация работы телефона «Доверия» 2-54-64 в часы 

работы поликлиники по вопросам расстройства настроения, 

вызванного социальными проблемами, суицидальными 

мыслями   

 

Июль 2017 г. Снижение случаев смерти от 

суицидов до 1 в год 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

2.5.СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С СОСУДИСТЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ. 

2.5.1. Обеспечение выполнения стандартов медицинской помощи 

при заболеваниях сердечно - сосудистой системы 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.5.2. Обеспечение выполнения маршрутизации пациентов с ОКС, 

ОНМК 

В течение 

года 

Отсутствие случаев 

пролеченных пациентов в 

ЦРБ 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.5.3. Обеспечение проведения тромболизисной терапии пациентам 

с ОКС согласно стандартов оказания  медицинской помощи. 

В течение 

года 

100,0% случаев с подъемом 

ST 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.5.4. Проведение мониторинга случаев ОКС, ОНМК,  с целью 

проведения ретроспективного анализа качества наблюдения 

пациентов и полноты проведенных лечебно-оздоровительных 

мероприятий 

 

Ежемесячно 

 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.6. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДПОМОЩИ БОЛЬНЫМ ОНКОЛОГИЧЕСКИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

2.6.1. Обеспечение 100% охвата онкоосмотром лиц, впервые 

обратившихся в амбулаторно-поликлиническую сеть в 

текущем году, с целью своевременной диагностики 

онкопатологии видимой локализации 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.6.2. Увеличение доли больных с выявленными злокачественными 

новообразованиями на 1-2 стадиях до 65,0% 

В течение 

года 

не менее 65% 

от общего числа выявленных 

больных с онкопатологией 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2.6.3. Обеспечение выполнения стандартов оказания медпомощи по 

профилю «Онкология» 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 



1 2 3 4 5 

3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ  ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СЕЛЬСКИМ ЖИТЕЛЯМ 

3.1.  Укрепление материально-технической  базы  структурных 

подразделений  Т ОГБУЗ «Токарёвская  ЦРБ», включая  

Каликинский ФАП .и  двухэтажное  здание  терапевтического 

корпуса ЦРБ 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.2. Продолжить взаимодействие с 15 дворовыми хозяйствами по 

оказанию само и взаимопомощи  при оказании первой 

помощи. 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.3. Совершенствование выездных форм работы на ФАП и 

врачебных участках с целью увеличения количества 

населения, охваченных выездными  медицинскими осмотрами  

В течение 

года 

84 выезда в год ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

Главы поселений 

3.4.  Проведение оздоровительных мероприятий  пациентам  с 

выявленной патологией при работе  социального автопоезда 

«Забота». 

1 раз в 

полугодие 

100,0% от выявленных 

больных 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.5. Организация  паллиативной медицинской помощи  больным 

на амбулаторном этапе оказания медицинской помощи  по 

профилю «Терапия» 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.6. Совершенствование организации розничной реализации 

лекарственных препаратов жителям сельских населенных 

пунктов через ФАПы, офисы врачей общей практики 

В течение 

года 

900,0 тысяч рублей в год ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

3.7. Увеличение охвата диспансерным наблюдением лиц 

пожилого возраста, маломобильных групп населения 

Ежемесячно 70% 

от приписного взрослого 

населения 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.8. Мониторинг проведения  оценки эффективности 

мероприятий,  по формированию здорового образа жизни 

Ежекварталь

но 

 

Оценка проведенного 

анкетирования населения 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

3.9. Организация и проведение медицинской реабилитации в 

соответствии с разработанными  ИПР 

Ежемесячно 100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.10. Адресная доставка ЛС и ИМН по ДЛО маломобильным 

группам населения 

Ежемесячно 100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.11. Ведение мониторинга адресной доставки ЛС и ИМН по ДЛО Ежемесячно 100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.12. Содержание автодороги р.п.Токарёвка - с. Сергиевка 22 км 

в рамках муниципального контракта 

В течение 

года 

Увеличение транспортной 

доступности медицинской 

помощи 

Администрация   

района 

3.13. Содержание автодороги  д. Карловка - д. Павловка 20 км в 

рамках муниципального контракта 

В течение 

года 

Увеличение транспортной 

доступности медицинской 

помощи 

Администрация  

района 

3.14. Содержание автодороги  д. Абакумовка - с. Семеновка -5 км  

в рамках муниципального контракта 

В течение 

года 

Увеличение транспортной 

доступности медицинской 

помощи 

Администрация  

района 

3.15. Содержание автодороги  с. Троицкий Росляй – 

 с. Новоникольское -5 км в рамках муниципального контракта 

В течение 

года 

Увеличение транспортной 

доступности медицинской 

помощи 

Администрация  

района 

3.16. Содержание автодороги  с. Березовка – д. Федоровка 8 км в 

рамках муниципального контракта 

В течение 

года 

Увеличение транспортной 

доступности медицинской 

помощи 

 

Администрация  

района 

4. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ,   ТОМ ЧИСЛЕ СКОРОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

4.1. Обеспечение выполнения показателя времени доезда до 

пациента,  согласно индикаторов  «Дорожной карты»  на 

соответствующий год 

 

В течение 

года 

94% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

4.2. Обеспечение выполнения маршрутизации пациентов, 

пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях 

Постоянно Отсутствие пролеченных 

пациентов в ЦРБ 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

4.3. Направление на обучение в ТОГКУЗ «Центр медицины 

катастроф» сотрудников служб скорой и неотложной помощи 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

2 3 4 5 

4.4. Проведение межведомственного взаимодействия  системы  

отработки навыков  с работниками полиции  по оказанию 

экстренной помощи пострадавшим при ДТП. 

 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

4.5. Систематическое обучение фельдшеров ОСМП и 

медицинских работников первичного звена с целью 

повышения квалификации и  своевременного оказания 

медицинской помощи на всех  этапах с соблюдением  

маршрутизации больных . 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

5.ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ  МАТЕРИ И РЕБЕНКА 

5.1.  обеспечение выполнения мероприятий направленных на  раннее выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их 

развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации у детей. 

5.1.1. Обеспечение проведения медицинских осмотров 

несовершеннолетних  

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

5.1.2. Организация и проведение мониторинга медицинских 

осмотров несовершеннолетних 

Ежекварталь

но 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

5.1.3 Использование комплекса оздоровительно-

профилактических мероприятий, направленных на снижение 

уровня заболеваемости, выделение основных факторов 

риска, снижение уровня функциональной напряженности 

детского организма 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 

5.1.4. Организация и проведение Праздников здоровья Ежекварталь

но 

 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

отделы культуры и 

образования 

администрации 

района 

5.1.5. Организация оптимального рационального двигательного 

режима,  регламентированной по интенсивности физической 

нагрузки, которая полностью удовлетворяет потребность 

детей в движениях, соответствует функциональным 

возможностям растущего организма и способствует 

укреплению здоровья детей. 

 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

отделы культуры и 

образования 

администрации 

района 

5.1.6. Формирование у воспитанников  школ и ДДУ представлений 

о роли здоровья в жизни человека, потребности быть 

здоровым, вести здоровый образ жизни и владеть 

средствами сохранения и укрепления своего здоровья 

В течение 

года 

Оценка проведенного 

анкетирования школьников 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию), 

отделы культуры и 

образования 

администрации 

района 

5.1.7. Реализация эффективных форм работы с родителями по 

вопросам закаливания и охраны здоровья детей 

В течение 

года 

Оценка проведенного 

анкетирования родителей 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

5.1.8. Обеспечение льготными лекарственными препаратами детей 

до 3-х лет и детей до 6 лет из многодетных семей 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

5.1.9. Обеспечение выполнения стандартов реабилитационной 

помощи детям 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 



1 2 3 4 5 

5.1.10. Организация и мониторинг реабилитации детей, 

получивших стационарное   лечение в отделении 

реабилитации для детей 

В течение 

года 

100% от нуждающихся ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ РОЖДАЕМОСТИ 

6.1. Охват диспансерным наблюдением, обследованием, 

лечением, направлением на ЭКО женщин, страдающим 

бесплодием 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.2. Оказание консультативной помощи молодоженам при 

выявлении патологии репродуктивной системы до 

наступления беременности. 

В течение 

года 

100% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.3. Распространение буклетов и оформление стендов по 

профилактике абортов, пропагандирующих материнство. 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.4. Медико-социальная поддержка беременных женщин 

 оказавшихся  в трудной жизненной ситуации. 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.5. Проведение системной работы врачей акушер-гинекологов 

совместно со священнослужителями по профилактике 

абортов. 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.6. Подготовка и размещение материалов по профилактике 

абортов в газете «МАЯК» 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

6.7. Подготовка и размещение материалов по профилактике 

абортов на сайте ЦРБ в рубрике «Это надо знать» 

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

6.8. Организация кабинета планирования семьи в женской 

консультации  

В течение 

года 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 



1 2 3 4 5 

7. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦРБ 

7.1.Совершенствование  и перспективное развитие обеспеченности ТОГБУЗ «Токарёвская  ЦРБ» медицинскими кадрами, в том числе 

поэтапное устранение дефицита медицинских кадров и кадрового дисбаланса 

7.1.1. Определение потребности в медицинских работниках с 

высшим, средним медицинским и немедицинским 

образованием  

Ежегодно  ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.1.2. Планирование профессиональной подготовки и 

переподготовки специалистов  врачей и средних медицинских 

работников 

Ежегодно 

 

15 врачей 

939 средних медицинских 

работников 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.1.3. Обеспечение актуальности регионального сегмента 

Федерального регистра медицинских и фармацевтических 

специалистов 

Ежемесячно 

 

 ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.1.4. Проведение профориентационной работы  с выпускниками 

школ, организация дня открытых дверей для школьников 

Апрель-май  ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.2.ПЛАНИРОВАНИЕ  ПОДГОТОВКИ И ТРУДОУСТРОЙСТВА МЕДРАБОТНИКОВ, ПОЗВОЛЯЮЩЕЕ ОБЕСПЕЧИТЬ ЦРБ 

КВАЛИФИЦИРОВАННЫМИ КАДРАМИ, СПОСОБНЫМИ УЛУЧШИТЬ КАЧЕСТВО ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

7.2.1. Трудоустройство специалистов, обучавшихся в рамках 

целевой подготовки,  

Ежегодно 

 

100,0% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.2.2. Проведение конкурсов профессионального мастерства среди 

врачей и средних медработников, а также проведение 

конкурсов среди медработников по отдельным 

специальностям. 

1 раз в 

полугодие 

2 конкурса ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

7.2.3. Рассмотрение  вопроса об обеспечении мерами социальной 

поддержки медицинских работников 

В течение 

года 

100,0% Администрация 

района, главы 

поселений 

7.2.4. Направление работников на профессиональную подготовку, 

переподготовку, повышение квалификации с отрывом от 

работы и сохранением должности и средней заработной 

платы. 

Ежегодно 100,0% ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 



 

 

 


